
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 187 DEL 16/03/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ONORARIO PERITO DI 
PARTE DEL COMUNE RELATIVO AL SINISTRO RIF. ARIOSTEA BROKER SRL 402-
2023 - RIF. COMPAGNIA 2023/3991. CIG Z803C31ABD 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il Comune di Curtatone è proprietario di una piazzola ecologica nella quale la popolazione conferisce 
i rifiuti;

• nella serata del 18/06/2023 detta piazzola è stata oggetto di incendio;
• con Protocollo N.0018262/2023 del 19/06/2023 è stato stilato un verbale da parte dello scrivente 

responsabile di servizio con indicazioni sommarie degli eventi;
• al  Protocollo  N.0018265/2023  del  19/06/2023  è  pervenuta  nota  dei  Vigili  del  Fuoco  con  report 

dell'attività svolta per spegnere l'incendio;
• al  protocollo   N.0018507/2023  del  21/06/2023  è  stata  sporta  denunzia  presso  Comando  dei  

Carabinieri di Curtatone;
• al protocollo  N.0019867/2023 del 03/07/2023 è stata depositata la perizia del tecnico incaricato 

della verifica dello stato delle struttura di copertura con esito positivo;
• al protocollo  N.0020422/2023 del 06/07/2023 è pervenuta conferma dell'apertura del sinistro presso 

l'Assicurazione del Comune;
Dato atto che

• per  l'entità  del  risarcimento  è  stato  necessario  provvedere  all'incarico  di  un  perito  di  parte  
perfezionato  mediante  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  578  DEL  12/08/2023  dell'AREA 
LAVORI  PUBBLICI,  AMBIENTE  E  TERRITORIO  ad  OGGETTO  “IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
ONORARIO  ING.  CLETO  DAL BUONO  PER  SERVIZIO  PERITALE  DI  PARTE  RELATIVO  AL 
SINISTRO  RIF.  ARIOSTEA  BROKER  SRL  402-2023  -  RIF.  COMPAGNIA  2023/3991.  CIG 
Z803C31ABD”;

• è stato selezionato il perito nella persona dell'Ing. Dal Buono Cleto, il quale ha stimato, sulla scorta 
delle  valutazioni  sommarie  assunte  quale  entità  economica  per  i  ripristini,  il  preventivo  per  un 
importo  di  €  4.015,99  ai  quali  aggiungere  cassa  professionale  4%  per  €  160,64  per  un 
imponibile di € 4.176,63 ai quali aggiungere IVA 22% per € 918,86 per un totale lordo di €  
5.095,49;

• tale importo deve essere rimodulato in proporzione all'indennizzo che il perito è riuscito ad ottenere  
dalla  compagnia  assicurativa  e  segnatamente  in  base  alla  nota  Protocollo  N.0008048/2024 del 
14/03/2024,  deve essere aumentato a  € 5.200,00 ai quali aggiungere cassa professionale 4% 
per € 208,00 per un imponibile di € 5.408,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 1.189,76 per un  
totale lordo di € 6.597,76;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  187 del  16/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• pertanto  è  necessario  provvedere  con  una  integrazione  dell'impegno  1294/2023  assunto  con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 578 DEL 12/08/2023 per un ammontare di  € 1.184,01 per 
onorario  ai  quali  aggiungere  cassa  professionale  4% per  €  47,36  per  un imponibile  di  € 
1.231,37 ai quali aggiungere IVA 22% per € 270,90 per un totale lordo di € 1.502,27;

• l'integrazione  della  somma  è  interamente  coperta  dalla  quietanza  emessa  dall'Assicurazione  e 
ricevuta in data 12/03/2024;

Accertato dunque che
• è necessario provvedere con la integrazione dell'impegno di spesa in parola al fine di onorare il 

contratto con il perito del Comune;
• l'integrazione è da considerarsi atto dovuto ai sensi del contratto in essere;

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2024-2025 ;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  32 del  31/07/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale   n.  237 del  15/11/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  54 del  28/12/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera di  Giunta comunale  n.   238 del  15/11/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  12/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto:"Modifica  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  2024/2026  a  seguito  revisione  struttura 
organizzativa";

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  29/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art.  175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.   31  del  29/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

Visti
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

Pagina 2 di 4  - Det. N.  187 del  16/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente determina.
2. di dare atto che

• è stato selezionato con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 578 DEL 12/08/2023  il  perito 
nella  persona  dell'Ing.  Dal  Buono  Cleto,  il  quale  ha  stimato,  sulla  scorta  delle  valutazioni 
sommarie  assunte  quale  entità  economica  per  i  ripristini,  il  preventivo  per  un  importo  di  € 
4.015,99 ai quali aggiungere cassa professionale 4% per € 160,64 per un imponibile di € 
4.176,63 ai quali aggiungere IVA 22% per € 918,86 per un totale lordo di € 5.095,49;

• tale  importo  deve  essere  rimodulato  sulla  scorta  dell'indennizzo  che  il  perito  è  riuscito  ad 
ottenere  dalla  compagnia  assicurativa  e  segnatamente  in  base  alla  nota  Protocollo 
N.0008048/2024 del 14/03/2024, deve essere aumentato a  € 5.200,00 ai  quali  aggiungere 
cassa professionale 4% per € 208,00 per un imponibile di € 5.408,00 ai quali aggiungere 
IVA 22% per € 1.189,76 per un totale lordo di € 6.597,76;

• pertanto è necessario provvedere con una integrazione dell'impegno 1294/2023 assunto con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 578 DEL 12/08/2023 per un ammontare di  € 1.184,01 
per onorario ai quali aggiungere cassa professionale 4% per € 47,36 per un imponibile di 
€ 1.231,37 ai quali aggiungere IVA 22% per € 270,90 per un totale lordo di € 1.502,27;

3. di assumere un impegno di spesa nei confronti  dell'Ing. Dal Buono Cleto, pari a  € 1.184,01 per 
onorario  ai  quali  aggiungere  cassa  professionale  4% per  €  47,36  per  un imponibile  di  € 
1.231,37 ai quali aggiungere IVA 22% per € 270,90 per un totale lordo di € 1.502,27;

4. di dare atto che la spesa di  € 1.502,27 I.V.A. compresa, è da imputare al Bilancio in corso nel 
capitolo “Incarichi professionali esterni” Mis. 01 Prg 06 Tit 02 Mac 02 Capitolo/Art. 0216601.

5. Di dare atto che l'importo speso è oggetto di rimborso da parte dell'Assicurazione con cui il Comune 
ha stipulato contratto come indicato nella quietanza emessa dall'Assicurazione e ricevuta in data 
12/03/2024.

6. di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art.  192 del Testo 
Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024.
8. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

9. di dare comunicazione del presente atto a Ing. Dal Buono Cleto.
10. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  187 del  16/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 187 DEL 16/03/2024 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ONORARIO PERITO DI 
PARTE DEL COMUNE RELATIVO AL SINISTRO RIF. ARIOSTEA BROKER SRL 402-
2023 - RIF. COMPAGNIA 2023/3991. CIG Z803C31ABD 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  187 del  16/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

